
Città di Potenza

AREA: U.D. SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2284/2022 DEL 09/11/2022

N° DetSet 46/2022 del 09/11/2022

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Lavori di realizzazione dell’intervento denominato “Impianto pedonale meccanizzato per la 

riduzione del traffico veicolare della città di Potenza da via Cavour al Centro Storico” . Nomina 

Commissione di gara. CIG 916555466E – CUP B32B17000180006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2284/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Il  Segretario Generale

Premesso che:
- con determinazione dell’Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio” RCG n. 582
del 31 marzo 2022 è stata indetta gara per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento
denominato “Impianto pedonale meccanizzato per la riduzione del traffico veicolare della città di
Potenza  da  via  Cavour  al  Centro  Storico”  -  importo  complessivo  dell’appalto,  IVA esclusa,  €
5.660.635,33,  di  cui  €  359.639,12  per  oneri  della  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  ed  €
1.958,466,70 per costo della manodopera – importo a base di gara, IVA e oneri per la sicurezza
esclusi, soggetto a ribasso: € 5.300.996,21;

-  l’affidamento  avverrà  mediante  procedura  aperta,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi
dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice);

-  la  procedura  di  gara  è  espletata,  ai  sensi  dell’art.  58  del  Codice  attraverso  il  Portale  di  e-
Procurement del Comune di Potenza;

-  il  relativo  bando di  gara  è  stato  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Comunità  Europea
2022/S 155-439106 del 12 agosto 2022 - nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5ª Serie
Speciale n. 96 del 19 agosto 2022 - sul sito e sulla piattaforma e-Procurement dell’Ente – su due
quotidiani a diffusione nazionale (Italia Oggi e Il Mattino) e su due quotidiani a diffusione locale
(La  Nuova  del  Sud  e  La  Gazzetta  del  Mezzogiorno),  sull’osservatorio  regionale  dei  contratti
pubblici  (SIAB), all’Albo Pretorio on line e,  ai  sensi  dell’art.  29,  commi 1 e  2 del  Codice,  in
“Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti tramite il portale
bandi della Regione Basilicata (CEBAS); 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 20 settembre 2022;

Considerato che si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per
l’impianto pedonale meccanizzato per la riduzione del traffico veicolare della città di Potenza da via
Cavour al Centro Storico ai sensi art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che prevede:
 al  comma  1,  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessione,

limitatamente  ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata
ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce
l’oggetto del contratto;

 al  comma 2,  che la  commissione,  individuata  dalla  Stazione  Appaltante,  sia  costituita  da un
numero dispari di commissari, non superiore a 5;

 al comma 4, che i commissari non debbano aver svolto né possano svolgere alcun’altra funzione
o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

 al  comma  5,  che  coloro  che,  nel  biennio  antecedente  all’indizione  della  procedura  di
aggiudicazione,  abbiano  ricoperto  cariche  di  pubblico  amministratore,  non  possano  essere
nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso
le quali hanno esercitato le proprie funzioni di istituto;

Visto l’art.  216,  comma 12 del  D.  Lgs.  502016,  il  quale  prevede che  “fino  all’adozione  della
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la Commissione continua ad essere



nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto
affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuata
da ciascuna stazione appaltante”;

Visto l’art. 1, comma 1, lettera c) della Legge n, 55/2019 (Sblocca Cantieri) che ha disposto la
sospensione fino al 30 giugno 2023 della previsione dell’art. 77, comma 3, del D. Lgs. 50/2016
“quanto  all’obbligo  di  scegliere  i  commissari  tra  gli  esperti  iscritti  all’Albo  istituito  presso
l’Autorità  nazionale  anticorruzione  (ANAC)  di  cui  all’articolo  78,  fermo restando  l’obbligo  di
individuare  i  commissari  secondo  le  regole  di  competenza  e  trasparenza,  preventivamente
individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Rilevato che l’ordinamento di questa Amministrazione con la relativa disposizione regolamentare, e
più precisamente il vigente Regolamento degli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
da aggiudicare mediante procedura aperta o ristretta, individua, agli articoli 11 e 12, in capo al
Segretario Generale la competenza per la nomina delle Commissioni di gara;

Dato atto  che,  in  funzione  dell’esperienza  maturata  nello  svolgimento  di  incarichi  dirigenziali
nonchè  di  componenti  di  commissioni  per  affidamenti  aggiudicati  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, i dirigenti dell’Ente dott. Claudio Mauro e ing. Maurizio Albano,
garantiscono  adeguate  professionalità sia  sotto  l’aspetto  giuridico  amministrativo  che  quello
tecnico,  dando  atto  che  gli  stessi  non  hanno  svolto  attività  tecnico-amministrativa  relativa
all’appalto di che trattasi; 

Preso atto che le funzioni di segretario verbalizzante devono essere svolte da un dipendente del
Servizio Gare e  che la sig.ra Vita Maria Rosaria Napoli, dipendente assegnata all’ufficio gare, ha la
competenza per svolgere tale compito;

Visti  i criteri di valutazione indicati nel disciplinare di gara ed accertata la carenza nell’Ente di
professionalità in possesso di esperienza in BIM e gestione di cantieri  complessi,  esperienza in
impianti  (con particolare  riferimento  agli  impianti  di  trasporto  meccanizzati),  con nota  prot.  n.
87159  del  13  ottobre  2022  la  scrivente  ha  chiesto  all’Ordine  degli  Architetti  Pianificatori,
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Potenza di fornire una rosa di nominativi di iscritti in
possesso di tali esperienze;

Vista la nota del 27 ottobre scorso con la quale l’Ordine degli Architetti della Provincia di Potenza
ha fornito i nominativi degli architetti, con i relativi curricula, per la Commissione Giudicatrice in
oggetto;

Ritenuto di  individuare  il  componente  esterno  sulla  base  dell’esame  dei  curricula  proposti
dall’Ordine degli Architetti della Provincia di Potenza;

Individuato  nella  persona  dell’architetto  Vincenzo  Leonardo  Fogliano  la  professionalità  in
possesso  di  esperienza  in  BIM  e  gestione  di  cantieri  complessi,  esperienza  in  impianti  (con
particolare riferimento agli impianti di trasporto meccanizzati),

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A



a) di nominare  la  Commissione  giudicatrice  per  l’affidamento  dei  lavori  di  realizzazione
dell’intervento denominato “Impianto pedonale meccanizzato per la riduzione del traffico
veicolare della città di Potenza da via Cavour al Centro Storico”, come segue:

 dott. Claudio Antonio Mauro – dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali” 
           PRESIDENTE

 ing.  Maurizio Albano – dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Lavori  Pubblici  e  Reti”  e  ad
interim dell’Unità di Direzione Ambiente ed Energia COMPONENTE

 arch. Vincenzo Leonardo Fogliano – professionista iscritto all’Ordine degli Architetti della
Provincia di Potenza COMPONENTE 

  sig.ra  Vita  Maria  Rosaria  Napoli  del  Servizio  Gare  –  Unità  di  Direzione  “Servizi
Istituzionali”
                                                                                                                    SEGRETARIO

b) di fissare entro il 7 dicembre c.a. il termine per l’espletamento dell’incarico;
c) di incaricare l’Ufficio Gare della notifica del presente provvedimento di nomina ai soggetti

interessati e della trasmissione dello stesso  al dirigente dell’Unità di Direzione Urbanistica
e Gestione del  Territorio,  cui  compete  l’adozione del  provvedimento di  impegno della
spesa occorrente per il pagamento del compenso ai componenti che ne hanno diritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Maria Grazia Fontana


		2022-11-09T11:53:18+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA




